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REPÚBLICA DOMINICANA 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 
“Año del Fomento de la Vivienda” 

 

29 de septiembre del 2016 

 

 

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES  

 

Con relación al Proceso de Licitación MOPC-CCC-LPN-009-2016 para la Adquisición de Textiles, 

Indumentaria y Botas, llevado a cabo en estos momentos por el Ministerio, realizamos formalmente las 

respuestas a las consultas realizadas por los distintos oferentes inscritos en este proceso. 

 

1. ¿Quisiera saber si una empresa nueva que solo cuenta con un estado de situación puede 
concursar en esta licitación? 
 
Los oferentes que deseen participar en el presente proceso de Licitación Pública Nacional deberán 
presentar todas las documentaciones solicitadas para completar la Oferta Técnica y Económica, 
y cumplir con todos los requisitos numerados en el pliego de condiciones específicas de este 
proceso. VER ENMIENDA No.1 

 

2. ¿Se puede participar por Items o lote completo? 
 
VER ENMIENDA No.1 
 

3. ¿Qué clase de tela es aceptable para la elaboración de los mamelucos (overall)? 
 
VER ENMIENDA No.1 
 

4. ¿Tiempo de pago? 
 
El acápite 2.4 del pliego de condiciones específicas del presente proceso de licitación especifica 
lo siguiente: 
 
2.4 Condiciones de Pago 
Se pagará en un plazo no mayor de sesenta (60) días, contados a partir de la recepción 
satisfactoria de los bienes, emitida por el MOPC, a lo indicado en el 2.9 y 6.3 del presente Pliego.  
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5. La muestra del logo del mameluco mamey esta en bordado (hilo), y en la descripción de los bienes 

del pliego pagina 25 dice Logos Serigrafiados (pintura). Favor confirmar si es ¿serigrafiados o 

bordado? 

 

VER ENMIENDA NO.1 

 

6. ¿El cobro de los RD$500 pesos es para participar en la licitación o para la reproducción de los 

documentos?¿ Si lo bajo de la página tengo que pagarlo de todos modos? 

 

El costo de los pliegos condiciones específicas es de QUINIENTOS PESOS DOMINICANOS 

(RD$500.00), ÚNICAMENTE POR COSTOS DE REPRODUCCIÓN, en consecuencia si lo 

descarga de las paginas www.mopc.gob.do o www.comprasdominicana.gov.do NO TENDRA que 

pagar por este concepto. 

 

7. Para las empresas certificadas MIPYMES se le dará el avance del 20% para las MIPYMES? 

 

Si, de cumplimiento con el Artículo 9 del reglamento 543-12 de aplicación de la Ley 340-06 sobre Compras 

y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones. Recordando que deberán cumplir con la 

acreditación que confirme su condición de MIPYME. 

 

8. En el punto 2.9 Programa de Suministro dice entrega en 30 días hábiles y la materia prima (Tela 

Ripstop Nylon 65/35 Cotton) tipo camuflaje, esa tela no es común en el mercado local, lo que 

significa que tendremos que importar la tela, y en el tránsito de embarque y lo que duran en la 

fabricación se tomara alrededor de unos 100 días hábiles. Se podría extender el plazo de entrega? 

El acápite 2.8 del pliego de condiciones específicas del presente proceso de licitación detalla lo 
siguiente: 
 
2.8 Descripción de los Bienes  
 
Contenido de las ofertas: Los datos obligatorios a incluir en las ofertas son los siguientes: 

 Tiempo de Entrega: (en cumplimiento con lo requerido en el acápite 2.9 del presente pliego de 

condiciones específicas, de lo contrario especificar). 

 

El proveedor deberá especificar en su oferta el tiempo de entrega mínimo estimado al que se compromete 

presentar los bienes o artículos que oferta. 

 

9. Los artículos de los lotes 1 y 2 exceptuando los chamacos se podrían entregar en 60 días hábiles? 

 

VER RESPUESTA No.8 

 

10. ¿Los chalecos Mamey con franjas reflectivas todos son del mismo size? 

 

No, ver Enmienda No.1 

 

11. ¿Las frazadas tienen una medida en específico? 

 

http://www.mopc.gob.do/
http://www.comprasdominicana.gov.do/
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Si, la medida correcta es 58 x 100 

 

12. ¿Las medidas de los cubre colchones es para colchones de 30” x 70” o de 30” x 72”? 

 

La medida correcta es 30” x 72” x 3” (tipo militar) 

 

13. ¿Las muestras a presentar el día de la apertura, deben de tener cada uno de los distintivos, según 

las muestras solicitadas? 

 

Si, todas las muestras deberán ser presentadas acorde a las especificaciones técnicas, con logos y colores 

solicitados, como un exacto ejemplo del producto final a entregar en caso de resultar adjudicado. 

 

14. ¿Deben ofrecerse Lotes completos o pueden ser por ítem? 
 

VER ENMIENDA No.1 
 

15. ¿Si hay tratamiento especial para Pymes? 
 
Para los casos de las MIPYMES que deseen participar en el presente proceso de Licitación Pública 
Nacional, su participación se ajustara a las disposiciones de los Artículos 5 al 12 del reglamento 543-12 de 
aplicación de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones 
y la Ley No.488-08 sobre el Desarrollo y Competitividad de las MIPYMES. 
 

16. Sobre el ítem (1) Chamacos, dice “Chamacos Completos:, confirmar si es el chaleco solo o si debe 
incluirse el pantalón y que otra indumentaria? 
 
Chamacos completos (Chaleco y Pantalón) 
 

17. Para los Chamacos, Chalecos y mamelucos, si pueden dar las medidas de cada size (largo, pecho, 
hombro, manga…)? 

 

Las medidas a utilizar son las aprobadas internacionalmente que se corresponden a la composición de los 
sizes: XS, S, M, L, XL, XXL, etc. Tal cual se indica en las especificaciones técnicas de los ítems contenidos 
en el pliego de condiciones específicas. 
 

18. Sobre los siguientes ítems, favor dar más detalles de las especificaciones: 
  

 Lote I: 

a. Chalecos Reflectivos: Favor indicar el size?  

 

VER ENMIENDA No.1 

 

b. y dimensiones de los Chalecos 

 

VER RESPUESTA No.17 

 

c. Mamelucos: Cual es el size? 
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VER ENMIENDA No.1 

 

d. y dimensiones de los mamelucos? (largo, pecho, hombro, cintura, manga, etc…) 

VER RESPUESTA No.17 

 Lote II: 

a. Almohadas: Cual es la dimensión de la Almohada?  Largo, Ancho y  Altura? 

 

La dimensión correcta es: 17” x 24” x 5”  

 

b. Frazadas: Cual es el tamaño de las Frazadas?  

 

La dimensión correcta es: 58 x 100 

 

c. Cubre Almohada: Cual es el tamaño del cubre Almohada? 

 

La dimensión correcta es: 27 x 20 

 

d. Cubre Colchón 3 pulgadas: Cual es la dimensión del Cubre Colchón?  Largo, Ancho y  Altura? 

 

La dimensión correcta es: 74 x 32 

 

e. Cubre Colchón 5 pulgadas: Cual es la dimensión del Cubre Colchón?  Largo, Ancho y  Altura? 

 

La dimensión correcta es: 72 x 40 

 
19. ¿Quisiéramos saber si los mamelucos (overall) son en una pieza o dos, ya que el pliego dice 

mameluco y en la foto aparece dos (2) pieza. cuál es la indumentaria correcta? 

 

VER ENMIENDA No.1 

 

20. ¿Que debe contener el sobre B?  

 

Las documentaciones señaladas en la página 32 acápite 2.16 Sección 3: Oferta Económica del pliego de 

condiciones específicas del presente proceso. 

 

21. ¿Puedo participar siendo persona física? 

 

Si, VER ENMIENDA No.1 

 

22. ¿Medida de las fundas de almohadas es la Stándar (20 x 26 pulgadas) o Queen (20 x 30 pulgadas)? 

 

La dimensión correcta es: 20 x 30 

 

23. ¿Hasta cuanto tiempo tienen  los proveedores adjudicados después de firmado el contrato para la 

entrega de los bienes adjudicados? 
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El acápite 2.9 del pliego de condiciones específicas del presente proceso de licitación detalla lo 
siguiente: 
 

2.9  Programa de Suministro 

El tiempo de entrega para el total de los bienes adjudicados será en un plazo no mayor a treinta 

30 días hábiles, contados a partir de la fecha de la firma del Contrato. 

 

24. ¿En cuanto a los chamacos tiene una muestra para ver favor indicar? 

 

VER ANEXO 2 del pliego de condiciones específicas del presente proceso. 

 

25. ¿Requerimos ver muestras en físico para mejor entendimiento de los solicitados, favor indicarnos 

los días que se podría pasar? 

 

Los ejemplos de algunos de los artículos solicitados en el presente proceso de Licitación Pública se 

encuentran en el Anexo 2 del pliego de condiciones específicas. No se suministraran muestras en físico.  

 

26. ¿En cuanto a los mamelucos la tela seria en gabardina naranja favor confirmar? 

 

VER ENMIENDA No.1 

 

27. ¿En cuanto a los mamelucos el color o colores de la cinta reflectivas aprobadas cual sería favor 

indicar? 

 

VER ENMIENDA No.1 

 

28. Hablan en el numeral 2.8  contenido de las ofertas que los datos obligatorios a incluir en la oferta 

son los siguientes:  

Marca,  quisiera saber a qué se refieren con marcar ya que hasta donde tenemos entendido eso es 

algo que no está permitida como criterio en una institución para una adjudicación, favor aclarar 

este punto.  

 

La institución no debe hacer expresa solicitud o alusión de marcas al momento de solicitar un producto, 

pero el oferente al momento de presentar su oferta SI DEBERA especificar la marca y ficha técnicas de los 

productos contenidos en su oferta, de manera que la entidad tenga conocimiento e información completa 

de los productos que adquirirá.  

 

29. ¿Ha que se refieren con garantía de los bienes ofertados favor especificar? 

 

Garantía que brinda el oferente del producto a ofertar al momento de que el mismo llegase con: algún 

defecto de fabricación, ruptura, logos con faltas ortográficas o errores, decoloración, etc. 

Políticas de cambio de artículo y periodo de duración de estas garantías. 

 

30. ¿En la imagen de los artículos se puede apreciar que el mameluco (overall) es de dos piezas, favor 
confirmar si es conjunto? 

 
VER ENMIENDA No.1 
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31. ¿La tela del mameluco es drill 65% poliéster, 35% algodón, o se trata de otro tipo de tela? 

 
VER ENMIENDA No.1 
 

32. ¿El mameluco lleva bolsillos cargo?  
 
VER ENMIENDA No.1 
 

33. ¿El cierre del mameluco es con zipper, botón o velcro?  
 
VER ENMIENDA No.1 
 

34. ¿La tela de la gorra es drill 100%? 
 

Las especificaciones técnicas correspondientes a este artículo indican lo siguiente: 

 

3 GORRAS 
3,000 

Unidades 

 Color: Negras 

 Material: Drill 

 Bordadas con el Logo del 
Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones (MOPC) (ver logo 
en documento, Anexo: 2) 

 
35. ¿En la sección 1: Credenciales, podemos hacer una declaración jurada incluyendo los párrafos que 

se encuentran en las letras g, h e i.? 
 
Si, el oferente podrá presentar una declaración jurada que contenga las tres (3) declaraciones solicitadas 
en Credenciales.  
 

36. ¿Pueden enviarnos un formulario de oferta técnica, si lo poseen? 
 
De los formularios aprobados por la Dirección General de Compras y Contrataciones (DGCP) no se cuenta 
con un formulario específico para presentación de Oferta Técnica, el oferente deberá presentar un 
formulario de libre formato que contenga todas las informaciones técnicas detalladas de los artículos 
incluido en su oferta.  

 

 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

 

  


